
I



II



III



IV



V



VI

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、 行业类别——按国标填写。

4、 总投资——指项目投资总额。

5、 主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、

规模和距厂界距离等。

6、 结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确
[...]
根据工程分析内容，本项目以各污染源的最大排放速率进行估算，项目主要污染源

参数表见表 7-4。
表 7-4 项目主要污染源参数表

点源

名称

排气筒底部

中心坐标/m
排气筒底

部海拔高

度/m

排气筒

高度/m
排气筒出

口内径/m
烟气速率/
（m/s）

烟气温度
/℃

年排放

小时数
/h

污染源最大排

放速率（kg/h）
X Y VOCs

排气筒

（1#） -15 0 / 15 0.55 17.53773 25 2400 0.036

面源（矩形）

名称

面源中心坐

标
面源海

拔高度
/m

面源长

度/m

面源

宽度
/m

面源有

效排放

高度/m

与正北

向夹角
/°

年排放小

时数/h

污染源最大排放速

率（kg/h）
X Y VOCS

厂房 0 0 / 53 95 4 30 2400 0.0713
注：①本项目厂房高度为 8m，项目无组织排放均从车间排气扇排出，有效高度约 6m；

②彩色印刷机清洗时 1#排气筒的 VOCs排放速率最大；

③彩色印刷和彩色印刷机清洗不同时进行，彩色印刷机清洗和水墨印刷同时工作时，厂房无组织排

放的 VOCs速率最大。

经计算本项目各污染源污染物最大地面浓度及 D10%见表 7-5。

表 7-5 各污染物最大地面浓度及 D10%

序

号
污染源

类

型
污染物

最大地面

浓度

（mg/m3）

最大地面浓

度距离（m）

最大地

面浓度

占标率

（%）

D10%

（m）
评价标准

（mg/m3）

1 排气筒（1#） 点

源
TVOC 57 0.002183 0.18 / 1.2

2 厂房
面

源
TVOC 50 0.056806 4.73 / 1.2

由上表可知，本项目污染物最大占标率为 4.73%，评价工作等级为二级，根据《环



45

境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），二级评价大气环境影响评价范围为以

项目厂址为中心区域，自厂界外延至边长为 5km的矩形区域，项目不进行进一步预测。

AERSCREEN估算模型输入输出及估算结果见附件 8。

（3）污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），二级评价项目需对污染物

进行核算。本项目正常大气污染物排放量核算详见下表。

表 7-6 项目污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算最大排放浓度/

（mg/m3）

核算最大排放速

率/（kg/h）
核算年排放量

/（t/a）
一般排放口

1 排气筒（1#） VOCS 3.6 0.036 0.036

主要排放口合计 VOCS 0.036

表 7-7 项目污染物无组织排放量核算表

产污

环节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值

（mg/m3）

厂房 VOCS

自然沉

降，通风

换气

广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合

物排放标准》（DB44/815-2010）无组织排放

监控浓度限值

2.0 0.12

表 7-8 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 VOCS 0.156

（4）大气环境防护距离的确定

经过《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的估算模式计算，项目

各污染源厂界外最大落地浓度占标率小于 10%，小于环境质量浓度限值，故不设大气环

境防护距离。

综上，本项目的建设对大气环境影响很小，大气环境影响可接受。

大气环境影响评价自查表见附件 9。

2、水环境影响分析

（一）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018）按照建设项目的影响类型、

排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定，



46

水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-9。

表 7-9 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200或W＜6000

三级 B 间接排放 /

根据工程分析，项目生产废水经水墨污水处理设施处理后循环使用，不外排。生活

污水经隔油池、三级化粪池处理后排入水口镇污水处理厂进一步处理。因此，确定本项

目等级判定结果为三级 B，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水

处理设施的环境可行性方面进行分析评价。

（二）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

①生活污水

项目生活污水产生量为 2.601m3/d，780.3m3/a，项目所在区域属水口镇污水处理厂纳

污范围，项目生活污水经隔油池、三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级中较严者后再排入污水处理厂集中处理；参考同类隔油池、

三级化粪池处理效果，本项目生活污水经隔油池、三级化粪池处理后可以有效去除污水

中的有机物，出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段

三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级中较严者，可满

足水口镇污水处理厂纳管水质要求。不会对周围地表水体产生影响。

②水墨印刷机清洗废水

项目水墨印刷工序在产生不同批次的产品时，由于印刷的图案或颜色会有差别，为

了保证印刷质量，印刷机在换色前需要清洗，根据建设单位提供的资料，项目水墨印刷

机日常采用清水清洗，平均 2天清洗三次，清洗用水量为 0.015m3，由于印刷机清洗过程

中部分水会残留在设备上而蒸发在空气中，约占清洗水量 10%，则产生的废水约为

0.02025m3/d，6.075 m3/a，此部分废水经水墨污水处理设施处理后达到《城市污水再生利

用-工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的“洗涤用水”的水质标准重新回用不外排，处

理后产生的废墨渣由危废资质单位处理，不会对周围地表水体产生影响。



47

（三）依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）生活污水

项目排放的废水主要为员工生活污水，污水产生量为 780.3m3/a，本项目所在区域纳

入水口镇污水处理厂的集污范围，生活污水经隔油池、三级化粪池处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B等级中较严者后达到水口镇污水处理厂进水标准，纳入水口镇

污水处理厂处理。

①水口镇污水处理厂处理工艺、规模

水口镇污水处理厂位于水口镇泮兴路 16号，设计处理规模为 1.5万 m3/d，工程占地

面积 12000平方米。采用“CASS”处理工艺，处理后的尾水排入潭江流域，该方案成熟可

靠，在正常运营的情况下，尾水完全可以达到既定标准的要求。

工程于 2007 年开始开工建设，于 2009年 12 月建成并开始试运行，2019 年提标改

造，主要建设单体为办公楼、粗格栅及提升泵池、细格栅及提升泵池、CASS池、接触

消毒池、鼓风机房及变配电间、加药及污泥脱水间、消毒间等。具体处理工艺如下图 7-1

所示。

图 7-1 水口镇污水处理厂水处理工艺流程图

②管网衔接性份分析

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。

③水量分析

水口镇污水处理厂主要收集水口镇新市、东方红、泮村、泮南、永安等管理区和第



48

二、第四工业园的生活污水，污水处理厂设计处理量为 1.5万 m3/d，本项目生活污水每

天排放量约 2.601m3/d，约占水口镇污水处理厂设计污水处理能力的 0.017%，因此，水

口镇污水处理厂富有处理能力处理项目所产生的生活污水。

④水质分析

项目产生的生活污水经隔油池、三级化粪池进行预处理，出水水质符合水口镇污水

处理厂进水水质要求。因此从水质分析，水口镇污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。

综上所述，本项目位于水口镇污水处理厂的纳污服务范围，水口镇污水处理厂有足

够的处理能力处理本项目的生活污水。

（2）水墨印刷机清洗废水

项目水墨印刷工序在产生不同批次的产品时，由于印刷的图案或颜色会有差别，为

了保证印刷质量，印刷机在换色前需要清洗，根据建设单位提供的资料，项目水墨印刷

机日常采用清水清洗，平均 2天清洗三次，清洗用水量为 0.015m3/次，由于印刷机清洗

过程中部分水会残留在设备上而蒸发在空气中，约占清洗水量 10%。本项目水墨污水处

理设施设计处理量为 0.12 m3/d，36 m3/a，产生的废水约为 0.02025m3/d，6.075m3/a，故水

墨污水处理设施有足够的能力处理水墨印刷机清洗产生的废水，此部分废水经水墨污水

处理设施处理后达到《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的“洗涤

用水”的水质标准重新回用不外排，处理后产生的废墨渣交由危废资质单位处理。水墨污

水处理设施工艺如图 7-2所示。

压滤机 循环再用污水收集水墨污水 配药箱搅拌

图 7-2 水墨污水处理工艺流程图

工艺流程说明

水墨污水经收集后输送至配药箱，与混凝剂（聚合硫酸铁）、絮凝剂（聚丙烯酰胺）

充分反应，污水中的悬浮物凝聚成粗大、密实的絮体，送至压滤机进行固液分离，压滤



49

后的墨渣收集后定期处理，清水循环再用。

废水处理工艺可行性分析：

该项目废水主要以 SS、色度、CODCr为主，废水呈碱性，添加的药剂可有效中和废

水中碱性物质，使废水 pH呈中性，而絮凝剂对 SS具有较好的絮凝沉降效果。废水经“集

水-中和-混凝絮凝-压滤”处理达标后，全部回用于印刷机清洗，因此建设单位采用水墨污

水处理设施对本项目废水进行处理是可行的。

（四）建设项目污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表7-10 废水类别、污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮

由市政污

水管网进

入水口镇

污水处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

H1 化粪池 化粪池 D1 ■是
□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2
水墨印

刷机清

洗废水

CODCr、

色度、SS

经水墨污

水处理设

施处理后

回用，不外

排

/ / 水墨污水

处理设施
混凝-压滤 / / /

（2）废水间接排放口基本情况

表7-11 废水间接排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（万t/a）
排放

去向
排放规律

间歇排放时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放浓度限值

（mg/L）

1 D1 112.7799 22.4716 0.07803
市政

污水

管网

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

/

水口

镇污

水处

理厂

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45

动植物油 100

（3）废水污染物排放执行标准表

表7-12 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 D1 CODCr 广东省地方标准《水污染物排放限值》 500



50

(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级中较严者

2 BOD5 300

3 SS 400

4 氨氮 45

5 动植物油 100

（4）废水污染物排放信息表

表7-13 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

D1

CODCr 255 0.00066 0.199

2 BOD5 212.5 0.00055 0.166

3 SS 140 0.00036 0.109

4 氨氮 38.8 0.00010 0.030

5 动植物油 9 0.00002 0.007

地表水环境影响评价自查表见附件10。

3、声环境影响分析

项目噪声主要来源于生产过程各机械设备运转时所产生的设备噪声，噪声源强约

70-85dB(A)。

本项目属于散乱污整治的已建成项目，现状所有生产设备已投入运行，环评中设备

与现状设备数量一致。根据本项目监测数据可知，本项目运营期北边界满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）4类标准限值要求；东、西边界满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3 类标准限值要求。说明周围声环境状

况良好。

为避免项目产生的噪声对周围环境造成影响，建议建设单位采取以下措施进行有效

防治：

①有针对性地对噪声设备进行合理布置，让噪声源尽量远离边界。

②对高噪声设备进行消音、隔声、减震等措施。

③加强对设备的定期检查、维护和管理，以保证设备的正常运行，避免因设备异常

运行所产生的噪声对周围环境的影响。

④在生产过程中要加强环保意识，注意轻拿轻放，减少取、放配件时产生的人为噪

声。

⑤合理安排生产时间，白天作业，夜间禁止生产。

完善上述相关防治措施后，可确保北边界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标



51

准》（GB 12348-2008）4类标准限值要求，其余边界噪声达到《工业企业厂界环境噪声